
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 22 
DEL  25/01/2016  

OGGETTO: FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN BRUCIATORE  
NELLA CALDAIA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI 
VIA PORCHEDDU.  IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DELLA DI TTA 
LOVISI SRL . CIG:Z05182E948 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO : 
- che è stato segnalato che l’ impianto di Riscaldamento della Scuola Materna ed Elementare di via 

Porcheddu risulta ferma a causa di un guasto tecnico; 
- che viste le temperature attuali, senza riscaldamento non può essere effettuata la normale attività 

didattica; 
- che il Sindaco ha predisposto un apposita Ordinanza per la chiusura delle Scuole; 
- che la ditta LOVISI srl che ha in manutenzione l’ Impianto di Riscaldamento degli immobili Comunali 

ha rilevato che il guasto segnalato dipende dal bruciatore; 
- che è stato inviato dalla citata ditta il preventivo per la riparazione del bruciatore che ammonta a €. 

576,00; 
 
RILEVATO che per avere la disponibilità dei componenti sono necessari 4 giorni lavorativi come 

specificato nel citato preventivo; 
 
VISTO  che la ditta dispone del bruciatore adeguato alla caldaia in pronta consegna con un costo di €. 

819,00 più iva al 22%, complessivamente €.999,18 iva compresa al 22%, come da preventivo inviato in data 
odierna e allegato al presente atto; 

 
CONSTATATO  che l’ intervento di Riparazione e/o sostituzione del bruciatore deve essere effettuato in 

tempi brevi in quanto il mancato intervento comporterebbe inevitabilmente la chiusura della scuola con 
gravissimi disagi per normale attività didattica; 

 
VISTO  che conseguentemente a quanto esposto in premessa occorre provvedere immediatamente all’ 

acquisto del bruciatore che verrà fornito e installato  in tempi brevissimi consentendo la riapertura delle 
scuole, ripristinando così il normale funzionamento del plesso scolastico; 

 
VISTA  la Legge di stabilità 2016, la quale prevede che per acquisti sotto i 1.000 euro non è previsto l’ 

obbligo di approvvigionarsi tramite strumenti telematici; 
 

VISTO  che occorre provvedere in merito ed impegnare la somma di € 999,18 iva inclusa, per la fornitura 
e installazione di che trattasi, a favore della ditta Lovisi di Sassari; 
 



VISTO  il DURC allegato al presente atto; 
 

VISTO  il D.lgs 12.04.2006, nr. 163 e s.m.i. ( Codice degli Appalti); 
 
VISTO  che trattandosi di modesto importo si ritengono applicabili le fattispecie previste dall’art. 125 

comma 11 secondo periodo del succitato Codice consente di procedere all’ affidamento diretto, qualora l’ 
ente necessiti di Beni e Servizi per importi inferiori ai 40 mila euro; 

 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
ATTESO che occorre assumere formale impegno di spesa; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento con il quale il sottoscritto è stato autorizzato all’espletamento delle funzioni 

sostitutive del responsabile del settore Tecnico, nell’ emanazione di atti in cui sussistono situazioni di 
incompatibilità e per periodi di assenza di breve durata di quest’ ultimo, in applicazione dell’ art. 8, c.1 del 
regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 
2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il Decreto Del Ministero dell’ Interno in data 28 Ottobre 2015, con il quale è stato differito al 31 

Marzo 2016 il termine per l’ approvazione dell’ esercizio Provvisorio 2016; 
 
VISTO  l’ art. 163 del T.U.E.L.; 
 
VISTI  i principi contabili applicati con il D.lgs nr. 118/2011 nr. 8 dell’ Allegato 4/2; 
 
 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE , alla ditta Lovisi SRL con sede in Sassari Z.I. Predda Niedda Nord, strada 28, P.I. 

02041870904 l’ installazione e della fornitura di nr. 1 bruciatore per la Scuola Elementare e Materna di via 
Porcheddu; 

 
DI IMPEGNARE  la complessiva somma di € 999,18 IVA inclusa sull’intervento 01061.03.0250 del 

Bilancio 2016 in corso di predisposizione; 
 
DI DARE ATTO  che la fornitura e installazione avverrà entro il mese di Gennaio 2016. 
 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37174 01061.03.0250 2016 LOVISI S.R.L. 999,18 



 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  25 gennaio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Peppino Orani per Il Responsabile del Settore 

 F.to Francesco Meloni 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  27 gennaio 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 per Il Responsabile del Settore 

 F.to (Francesco Meloni) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   03 febbraio 2016 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI  
 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  
 
 


